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Indeksi i Cmimeve té Konsumit
Shtator, 2016

Tirané, mé 10 Tetor 2016: Indeksi i Cmimeve t& Konsumit né muajin Shtator 2016, arriti 101,5 %

kundrejt muajit Dhjetor 2015 (Dhjetor 2015=100).

Né muajin Shtator 2016 ndryshimi vjetor i indeksit t& cmimeve té konsumit éshté 1,8 %. Njé vit mé paré
ky ndryshim ishte 2,2 %.

Ndikimi i grupeve kryesore né ndryshimin vjetor té indeksit té ¢mimeve té konsumit.
Rritja vjetore né muajin Shtator éshté ndikuar kryesisht nga grupi “Ushgime dhe pije joalkoolike” me
+1,35 piké pérgindje. Cmimet e grupit “Shérbimi arsimor” kané kontribuar me +0,15 piké pérgindje.
Cmimet e grupit “Mallra dhe shérbime té ndryshme” kané kontribuar me +0,13 piké pérgindje, Cmimet e
grupeve “Pije alkoolike dhe duhan” kané kontribuar me +0,07 piké pérgindje. Cmimet e grupeve “Veshje
dhe képucé” dhe “Mobilje, paisje shtépie dhe mirémbajtie e shtépis€” kané kontribuar secili me nga
+0,06 piké pérgindje. Cmimet e grupit “Argétim dhe kulturé” kané kontribuar me +0,05 piké pérgindje.
Cmimet e grupit “Transporti” kané kontribuar me -0,11 piké pérgindje. Cmimet e grupit “Shéndeti” kané
kontribuar me -0,01 piké pérgindje. (shih Fig 2. fq 2).

Ndryshimet vjetore té grupeve kryesore: Krahasuar me muajin Shtator 2015, rritia mé e madhe e
¢cmimeve vérehet né grupin “Shérbimi arsimor” me 3,8 %, pasuar nga grupi “Ushgime dhe pije
joalkoolike me 3,7 %, “grupi "Mallra dhe shérbime té ndryshme” me 2,6 %, grupi “Argétim e kulturé€” me
1,7 %, grupet “Pije alkoolike dhe duhan” dhe “Veshje dhe képucé” me nga 1,4 % secili. Brenda grupit té
ushgimeve ¢mimet e néngrupit “zarzavate pérfshiré patatet u rritén me 14,9 %, pasuar nga néngrupet
“fruta” me 12,8 %, “gumésht, djath e vez&” me 3,5 %, “peshk” dhe “sheger, recelna e émbélsira” me
3,1 % secili. Cmimet e néngrupeve “mish” u ulén me 0,9 %, “buké e drithéra” me 0,4 %, “vajra dhe
yndyrna” me 0,2 % etj. Ndérsa, ulja mé e madhe e ¢gmimeve vérehet né grupin “Transport” me 1,7 %,

pasuar nga grupi “Shéndeti me 0,2 %, et].

Ndryshimi mujor i indeksit éshté 0,3 %. Krahasuar me muajin Gusht 2016, rritia mé e madhe mujore
e ¢cmimeve vérehet né grupin “Mallra dhe shérbime té ndryshme” me 2,9 %. Kjo rritje ka ardhur kryesisht

si rezultat i rritjes sé tarifave té sigurimit t& automjeteve.

Pér publikim 10/10/2016

Vijon



mailto:info@instat.gov.al

Faqge 2 Indeksi i Cmimeve té Konsumit Shtator, 2016

Fig. 1 Ndryshimet vjetore té Indeksit t& cmimeve té konsumit
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Fig. 2 Ndikimi i grupeve né ndryshimin vjetor
Ushgime dhe pije joalkoolike 1,35
Pije alkoolike dhe duhan
Veshje dhe képucé
Qira, ujé, Iéndé djegése dhe energji 0,03
Mobilje, paisje shtépie dhe mirémbaijtje e shtépisé 0,06

Shéndeti -0,01

Transporti -0,

Komunikimi 0,01
Argétim dhe kulturé 0,05
Shérbimi arsimor 0,15
Hotele, kafene dhe restorante 0,00
Mallra dhe shérbime té ndryshme 0,13
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Shénim: Shuma e ndikimeve individuale t& grupeve nuk é&shté domosdoshmeérisht e barabarté me ndryshimin vjetor pér shkak té
rrumbullakimeve gjaté llogaritjes sé indeksit.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Tab. 1 Indeksi i Cmimeve té Konsumit

Dhjetor 2015=100 %

e Pe
od P d o o = O oo, O

Gjithsej 1000 997 997 994 1000 1009 1020 1025 1020 1008 1002 1002 1011 1015

1 Ushqime dhe pije joalkoolike 361 994 993 987 1000 1025 1059 1070 1059 1024 1004 1004 1028 = 1031

2 Pieakoolke dhe duhan 50 995 996 994 1000 1005 1008 1012 1008 1009 1010 1010 1009 | 1009
3 Veshie dhe kepucs 40 985 993 998 1000 994 981 984 983 984 983 981 981 999
4 Qira,UE, lendé diegése dhe 203 1003 1000 1000 1000 1007 1007 1007 1006 1005 1004 1003 1002 1004

energji

Mobilie, paisje shtépie dhe

5 mirémbaie e shipisé 74 995 994 995 1000 1003 1003 1000 1003 1003 1003 1005 1005 = 1002
6 Shéndeti 39 1003 1005 1000 1000 1000 100,14 1002 1002 1000 1002 100,14 1000 = 1001
7 Transporti 63 1012 1012 1000 1000 96,7 958 963 963 972 986 994 998 = 995
8 Komunikimi 28 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1003 999 999 1000 999 999 = 1005
9 Argétim dhe kulturé 28 1000 1002 1001 1000 1002 1001 100,10 1002 1002 1009 1017 1014 1017
10 Shérbimi arsimor 39 92 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 = 999

11 Hotele, kafene dhe restorante 26 1000 1000 999 1000 1000 1000 1000 1001 1001 100,41 100, 100,1 = 100,

Mallra dhe shérbime té
ndryshme

49 1006 1002 1004 1000 1000 100,1 100,41 1002 1003 1002 1000 1004 | 1033

Tab. 2 Ndryshimet vjetore té Indeksit t&€ Cmimeve té Konsumit

T |2 3|z © e L B - I

g 2 £ | g g g g2 & 5 8 g

s | & | B | B e | e e & @& @ | @

gl e || ¢ 8 g g & 5 8 3

Gjithsej 22 21 21 20 15 02 03 03 07 12 19 20 18

1 Ushgime dhe pie joalkoolike 49 55 59 51 43 22 22 20 23 27 43 47 87
2 Pije alkooike dhe duhan 6,9 6,1 33 33 33 2,6 2,6 17 16 14 17 14 14
3 Veshje dhe képucs 21 37 40 32 37 34 23 23 49 45 43 04 14
4 Qira, ujé, Iéndé djegése dhe energji 0,2 14 A7 2,0 1.3 13 09 05 05 02 0,0 0,0 0,1
5 Mﬁgﬂ{)eajgg'zjzhstfe‘ﬁgf dhe 04 03 00 06 09 11 07 08 07 09 10 08 . 08
6  Shéndeti 06 05 13 09 A6 22 22 25 28 05 01 01 02
7 Transporti 25 21 28 08 25 41 45 53 47 36 33 22 AT
8  Komunikimi 00 00 08 A4 A1 40 07 A1 42 40 42 01 05
9 Argétim dhe kulturé 04 10 10 14 12 07 08 09 08 16 28 24 A7
10 Shérbimi arsimor 105 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 44 38
11 Hotele, kafene dhe restorante 08 06 07 11 10 10 10 141 41 10 10 08 01
12 Malradhe shérbime té ndryshme 01 06 01 02 04 02 02 01 01 01 01 07 26

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



Fage 4
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Tab. 3 Ndryshimet mujore té Indeksit té Cmimeve té Konsumit

Shtator, 2016

Gjithsej 06 00 03 06 0,1 0,9 04 04 12 06 01 0,9 0,3
1 Ushgime dhe pije joalkoolike 1,2 0,1 0,6 13 0,1 33 11 11 34 19 0,1 23 03
2 Pije alkoolike dhe duhan 0,0 0,1 02 06 0,0 03 04 04 01 0,1 00 01 0,0
3 Veshje dhe képucé 0,1 08 05 02 03 13 04 01 0,1 01 03 00 18
4 Qira, ujé, léndé djegése dhe energji 00 03 00 0,0 0,1 0,0 00 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 02
5 e""gm'e”;s paiso shiéple dhemirémalle 5, 01 01 05 02 00 03 02 00 00 02 00 | 92
6 Shéndeti 03 02 05 00 0,0 0,1 0,1 0,1 02 02 00 02 01
7 Transporti 08 00 12 00 08 09 05 0,0 09 15 08 04 = 03
8 Komunikimi 0,0 0,0 0,0 00 01 0,0 03 04 00 02 01 0,0 06
9 Argétim dhe kulturé 09 02 01 01 08 01 0,0 0,0 0,0 0,7 08 03 03
10 Shérbimi arsimor 05 39 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 = 01
1 Hotele, kafene dhe restorante 08 00 0,1 01 00 00 00 0,1 00 00 0,0 0,0 0,0
12 Mallra dhe shérbime té ndryshme 09 04 02 04 02 0 0,1 0,1 0,1 00 02 03 29

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Metodologjia

Indeksi i Cmimeve té Konsumit (ICK), duke filluar nga muaji Janar 2016 llogaritet me shportén e re té
artikujve, peshat e té cilave jané llogaritur bazuar né shpenzimet e Anketés sé Buxhetit t& Familjes,
realizuar nga INSTAT gjaté vitit 2014. Muaji Dhjetor 2015 shérben si periudhé bazé pér llogaritien e
indeksit (Dhjetor 2015 = 100). Ndryshimi i méparshém i shportés sé artikujve &shté béré né muajin Janar
té vitit 2007, ku numri total i artikujve u rrit nga 262 né vitin 2002 né 271 artikuj. Né shportén e re numri
total i artikujve éshté 333. Indeksi llogaritet dhe publikohet duke pérdorur strukturén e Klasifikimit té
Shpenzimeve sipas Qéllimit (ECOICOP) me 12 grupe kryesore, térésisht té pérputhshém me klasifikimin

e shpenzimeve gé pérdor EUROSTAT.

Ashtu si indeksi i méparshém edhe indeksi i ri do t& mbulojé gjithé territorin e vendit (koncepti i peshave).
Cdo produkt pérfagésohet né indeks me tre lloje peshash : pesha e produktit né nivel vendi, pesha e
produktit né nivel garku dhe pesha gjeografike. Indeksi do té vazhdojé té publikohet né nivel vendi.
Cmimet do té mblidhen né zonén urbane né 11 garge, pérjashtuar garkun e Kukésit i cili né indeks
pérfagésohet nga garku i Dibrés.

Pér llogaritien e Indeksit t&¢ Cmimeve té Konsumit né Shqipéri pérdoret formula e Laspeyres:

z Pit *Qio

2RrQ7

v _
Io,i -

Peshat (w = P*Q) e periudhés bazé jané pérdorur pér llogaritjen e indeksit;

ERAAVA

Né ményré mé té detajuar, cmimi relativ &éshté llogaritur pér ¢do produkt dhe ¢do qark duke pérdorur

1/n
n Pt
PRtt—l,ij :H( %Dec(tl)J
k=1 ijk

mesataren gjeometrike :

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



Faqge 6 Indeksi i Cmimeve té Konsumit Shtator, 2016

Lidhja zinxhir me indeksin e muajit Dhjetor té vitit t& méparshém jep ¢cmimin relative krahasuar me

periudhén bazé.
PR =PR.. *...%PR! .
0,ij 0,ij Dec(t-1),ij
ICK rajonale llogaritet si mé poshté.

RICKI{, => 1, *PRy,;

Cmimet relative agregohen me peshat gjeografike pér té formuar indekset e ¢do produkti pér gjithé
Shqipériné.
lo; =D 1 *PRy;  ku: Y =1V, (pérté giitharastet)
i i

Agregimi pér té gjitha produktet jep ICK e Shqipérisé:

ICKy =W *lg,  kur > w =1

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e indeksit t&¢ ¢mimeve midis muajit korrent me té njéjtin muaj té vitit té
méparshém. Ky ndryshim éshté rrjedhojé e ndryshimeve korente né nivelin e gmimeve por mund té
ndikohet edhe nga efektet e papérséritshme té cilitdo muaj.

Yt
Ndryshimi vjetor = Iy”{" —-1(*100

m

Ndryshimi mujor mat ndryshimin e indeksit t&¢ ¢mimeve té muajit korent me muajin e méparshém. Ky
tregues éshté i ndjeshém nga efektet sezonale.

IY1

Ndryshimi mujor = ym‘ —1{*100
Me-1)

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Ndryshimi mesatar 12 mujor mat ndryshimin e indeksit mesatar t& konsumit né 12 muajt e fundit me
indeksin mesatar té 12 muajve t&€ méparshém.

IYI

Ndryshimi mesatar vjetor = % —1(*100
t-1,
I m(es :
Legjenda:
P ¢cmimi
PR ¢mimi relativ
| indeksi
ICK Indeksi i Cmimeve té Konsumit
t periudha korente t

t=0 periudha bazé 0

r peshat gjeografike
w peshat e produkteve
i numri i prefekturave

i numri i produkteve

indeksi mujor i vitit korent

Irﬁi”) indeksi mujor i vitit t&¢ méparshém
I%‘(H) indeksi i muajit t&¢ méparshém té vitit korent
I Y. indeksi mesatar i vitit korent

indeksi mesatar i vitit t& méparshém

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



